



CHUVISCA - CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2022 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	25.003.134,69	18.333.518,55					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.020.735,75	927.588,81					
IPTU	61.732,69	78.150,17					
ISS	221.569,38	209.025,32					
ITBI	74.377,87	52.546,32					
IRRF	598.841,10	525.354,13					
Outros Impostos , Taxas e Contribuições de Melhoria	64.214,71	62.512,87					
Contribuições	33.812,73	34.897,15					
Receita Patrimonial	87.813,02	302.751,00					
Aplicações Financeiras (II)	73.013,24	297.207,00					
Outras Receitas Patrimoniais	14.799,78	5.544,00					
Transferências Correntes	22.831.517,78	16.487.867,96					
Cota-Parte do FPM	10.352.061,71	7.430.890,28					
Cota-Parte do ICMS	4.549.988,16	2.822.945,79					
Cota-Parte do IPVA	485.195,18	334.468,93					
Cota-Parte do ITR	14.634,94	1.744,17					
Transferências da LC 87/1996	8,00	0,00					
Transferências da LC 61/1989	65.772,97	27.960,20					
Transferências do FUNDEB	4.188.946,58	3.467.688,00					
Outras Transferências Correntes	3.174.910,24	2.402.170,59					
Demais Receitas Correntes	1.029.255,41	580.413,63					
Outras Receitas Financeiras (III)	139.004,00	272.593,96					
Receitas Correntes Restantes	890.251,41	307.819,67					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	24.791.117,45	17.763.717,59					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	245.864,31	350.447,25					
Operações de Crédito (VI)	6,00	0,00					
Alienação de Bens	200.006,00	0,00					
Outras Alienações de Bens	200.006,00	0,00					
Transferências de Capital	7,25	338.750,00					
Convênios	5,25	0,00					
Outras Transferências de Capital	2,00	338.750,00					
Outras Receitas de Capital	45.845,06	11.697,25					
Outras Receitas de Capital Primárias	45.845,06	11.697,25					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	245.858,31	350.447,25					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	25.036.975,76	18.114.164,84					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	28.177.163,84	20.468.328,27	18.147.041,95	17.825.366,14	87.551,39	98.874,88	98.874,88

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Pessoal e Encargos Sociais	13.989.633,79	10.294.216,70	10.288.890,84	10.085.248,45	142,04	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.187.529,05	10.174.111,57	7.858.151,11	7.740.117,69	87.409,35	98.874,88	98.874,88
Demais Despesas Correntes	14.187.529,05	10.174.111,57	7.858.151,11	7.740.117,69	87.409,35	98.874,88	98.874,88
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	28.177.162,84	20.468.328,27	18.147.041,95	17.825.366,14	87.551,39	98.874,88	98.874,88
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.116.977,21	1.303.577,77	670.112,31	670.112,31	19.870,90	751.000,51	751.000,51
Investimentos	3.116.976,21	1.303.577,77	670.112,31	670.112,31	19.870,90	751.000,51	751.000,51
Amortização da Dívida (XX)	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.116.976,21	1.303.577,77	670.112,31	670.112,31	19.870,90	751.000,51	751.000,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	94,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.294.233,61	21.771.906,04	18.817.154,26	18.495.478,45	107.422,29	849.875,39	849.875,39
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-1.338.611,29						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				58.193,01			
JUROS NOMINAIS				Até o Bimestre/2022			
				VALOR INCORRIDO			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)				309.040,86			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				-1.029.570,43			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				58.193,01			
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2021 (a)			Até o Bimestre (b)			
DEDUÇÕES (XXIX)	4.274.488,62			3.586.327,45			
Disponibilidade de Caixa	4.274.488,62			3.586.327,45			
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.393.940,80			3.748.345,29			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	119.452,18			12.029,89			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00			149.987,95			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-4.274.488,62			-3.586.327,45			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				-688.161,17			
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	107.422,29						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	-795.583,46						
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-1.104.624,32						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.479.949,91						

.....
PREFEITO
JOEL SANTOS SUBDA
CPF 004.763.250-05

.....
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO
PÚBLICA
RUDI NEI DALMOLIN

.....
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CONTADOR
MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
058.342/RS

.....
CONTROLADOR
JONATHAN DANIEL ALVES DIAS
CPF 004.549.520-31